

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: TRIFANESCU (ION)

Prenume: OANA GABRIELA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	13

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Factor de impact
AP-1	Oana Gabriela Trifanescu , Laurentia Nicoleta Gales, Bogdan Cosmin Tanase, Serban Andrei Marinescu, Raluca Alexandra Trifanescu, Iuliana Maria Gruia, Mihai Andrei Paun, Laura Rebegea, Radu Mitrica, Luiza Serbanescu, Rodica Maricela Anghel	Prim autor https://doi.org/10.3390/diagnostics13010166	<i>Prognostic Role of Vascular Endothelial Growth Factor and Correlation with Oxidative Stress Markers in Locally Advanced and Metastatic Ovarian Cancer Patients</i>	Diagnos tics (Basel)	2023	13	166	3.992
AP-2	Oana Gabriela Trifănescu , Raluca Alexandra Trifănescu, Radu Mitrică, Dan Mitrea, Ana Ciornei, Mihai Georgescu, Ioana Butnariu, Laurentia	Prim autor https://doi.org/10.3390/diagnostics13020197	<i>Upstaging and Downstaging in Gliomas— Clinical Implications for the Fifth Edition of the World Health Organization Classification of Tumors of the Central Nervous System</i>	Diagnos tics (Basel)	2023	13	197	3.992

	Nicoleta Gales, Luiza Serbănescu, Rodica Maricela Anghel, Mihai-Andrei Păun							
AP-3	Natalia Motas, Mihnea Dan Davidescu, Bogdan Cosmin Tanase, Ovidiu Rus, Alin Ionut Burlacu, Vlad Alexe, Veronica Manolache, Madalina Cristiana Mizea, Nicolae Gheorghiu, Oana Gabriela Trifanescu , Laurentia Nicoleta Gales, Teodor Horvat Rodica Maricela Anghel	Contributie egala cu a primului autor https://doi.org/10.3390/diagnostics13010165	<i>Oncologic Outcome after Pulmonary Metastasectomy as Part of Multidisciplinary Treatment in a Tertiary Oncological Center</i>	Diagnos- tics (Basel)	2023	13	165	3.992
AP-4	Oana Gabriela Trifanescu , Laurentia Nicoleta Gales, Mihai Andrei Paun, Natalia Motas, Serban Andrei Marinescu, Ion Virtosu,	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina59010050	<i>Long-Term Outcome of Patients with Stage II and III Muscle-Invasive Urothelial Bladder Cancer after Multimodality Approach. Which Is the Best Option?</i>	Medici na	2023	59	50	2.948

	Raluca Alexandra Trifanescu, Mirela Gherghe, Liviu Bilteanu, Camelia Cristina Diaconu, Rodica Maricela Anghel							
AP-5	Laurentia Gales, Diana Mitrea, Bogdan Chivu, Adrian Radu Silvia Bocai, Remus Stoica, Andrei Dicianu, Radu Mitrica, Oana Trifanescu Rodica Anghel, Luiza Serbanescu	Autor de corespondenta https://doi.org/10.3390/diagnostics13020175	<i>Risk of Myelopathy Following Second Local Treatment after Initial Irradiation of Spine Metastasis</i>	Diagnos- tics (Basel)	2023	13	175	3.992
AP-6	Motas N, Manolache V, Rus O, Davidescu M, Cioalca-Iliescu MC, Socea B, Ceausu MC, Trifanescu OG.	Ultimul autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9366286/pdf/etm-24-03-11485.pdf	<i>Tensioned space after pneumonectomy for cancer with mediastinal shift and cardiac tamponade-causes and treatment</i>	Exp Ther Med	2022	24	548	2.751

AP-7	Oana Gabriela Trifanescu , Laurentia Gales, Xenia Bacinschi, Luiza Serbanescu, Mihai Georgescu, Alexandra Sandu, Alexandru Michire, Rodica Anghel	Prim autor https://iv.iiarjournals.org/content/invivo/36/2/934.full.pdf	<i>Impact of the COVID-19 Pandemic on Treatment and Oncologic Outcomes for Cancer Patients in Romania</i>	In Vivo	2022	36	934-941	2.406
AP-8	Trifanescu OG , Gales LN, Serbanescu GL, Zgura AF, Iliescu L, Mehedintu Anghel RM	Prim autor https://journals.lww.com/md-journal/Fulltext/2021/04020/Long_term_oncological_outcome_in_patients_with.46.aspx	<i>Long-term oncological outcome in patients with cervical cancer after trimodality treatment (radiotherapy, platinum-based chemotherapy, and robotic surgery)</i>	Medicine (Baltimore)	2021	100(13)	1-6 e25271	1.8178
AP-9	Oana Trifanescu , Maria Iuliana Gruia, Laurentia Gales, Raluca Trifanescu, Alina Mihaela Pascu, Vladimir Poroch,	Prim autor https://www.revistadechimie.ro/pdf/53%20TRIFANESCU%207%2019.pdf	<i>Malondialdehyde as a prognostic marker in patients with ovarian adenocarcinoma</i>	Revista de chimie	2019	70(7)	2561-2565	1.605

	Sebastian Toma, Catalina Poiana, Rodica Anghel							
AP-10	Trifanescu OG , Gales LN, Trifanescu RA, Anghel RM,	Prim autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6525767/	<i>Clinical Prognostic Factors in pre-and Post-Menopausal Women with Ovarian Carcinoma</i>	Acta Endocrinol (Buc)	2018	14(3)	353–359	0.449
AP-11	Raluca-Alexandra Trifanescu, Oana-Gabriela Trifanescu , Andrei Goldstein, Mariana Purice, Rodica Anghel, Catalina Poiana	Autor de corespondenta https://farmaciajournal.com/issue-articles/sunitinib-a-vegfr-receptor-tyrosine-kinase-inhibitor-and-its-thyroid-effects/	<i>Sunitinib, a VEGF receptor tyrosine kinase inhibitor and its thyroid effects</i>	Farmacologia	2018	66	331-336	1.527
AP-12	Trifanescu O , Gruia MI, Gales L, Trifanescu R, Anghel R	Prim autor https://www.revistachirurgia.ro/tumor-is-an-oxidative-stress-factor-in-ovarian-cancer-patients/	<i>Tumor is an Oxidative Stress Factor in Ovarian Cancer Patients</i>	Chirurgia	2018	113(5)	687-694	-

AP-13	Anghel R, Constantinoiu S, Bacinschi X, Gales L, Toma RV, Trifanescu O	Ultim autor http://revistachirurgia.ro/pdfs/2018-1-116.pdf	<i>Distant Oncologic Outcome of Patients with Locally Advanced Unresectable and Metastatic Esophageal Cancer after Multimodality Treatment</i>	Chirurgia	2018	113(1)	116-122
-------	--	--	--	-----------	------	--------	---------

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	8

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Gales LN, Brotea-Mosoiu S, Trifanescu OG, Lazar AM, Gherghe M	<i>Understanding COVID Vaccination and Its Implication in Cancer Patients' Imaging of Lymph Nodes by PET-CT</i> https://www.mdpi.com/2075-4418/12/9/2163	Diagnostics (Basel)	2022	6;12(9)	2163	3.992
CA-2	Gales L, Forsea L, Mitrea D, Stefanica I, Stanculescu I, Mitrica R, Georgescu M, Trifanescu O, Anghel R, Serbanescu L	<i>Antidiabetics, Anthelmintics, Statins, and Beta-Blockers as Co-Adjuvant Drugs in Cancer Therapy.</i> doi: 10.3390/medicina58091239 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9503803/pdf/medicina-58-01239.pdf	Medicina (Kaunas).	2022	Sep 7;58(9):	1239	2.498
CA-3	Bacinschi XE, Ilie SM, Trifanescu OG, Serbanescu GL,	<i>Rare Pelvic Malignant Tumors in Adults: Treatment Features and Clinical Outcome in Nonmetastatic Disease (Single Institution Experience).</i> https://doi.org/10.1089/cbr.2017.2249	Cancer Biother Radiopharm	2018	Nov 28	55-66	1.894

	Botnariuc I, Curea F, Orlov C, Anghel RM						
CA-4	Curea FG, Hebbar M, Ilie SM, Bacinschi XE, Trifanescu OG, Botnariuc I, Anghel RM	<i>Current Targeted Therapies in HER2-Positive Gastric Adenocarcinoma.</i> https://doi.org/10.1089/cbr.2018.2535	Cancer Biother Radiopharm	2017	Dec;32(10):	351-363	1.692
CA-5	Anghel RM, Trifanescu OG , Mitrica RI, Curea FG, Botnariuc I, Herghelegiu CG, Orlov CM, Ilie SM	<i>Good Prognosis Went Badly: Fulminant Evolution of a 29-Year-Old Patient with Verrucous Carcinoma of the Cervix</i> https://doi.org/10.1089/jayao.2017.0009	Journal of Adolescent and Young Adult Oncology	2017	6(3)	499-502	2.392
CA-6	Inga Botnariuc, Silvia Mihaela Ilie, Oana Trifanescu, Xenia Bacinschi, Fabiana Curea, Rodica Maricela Anghel	<i>Predictive Circulating Markers for Anthracycline Chemotherapy in Nonmetastatic Breast Cancer</i> https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6516453/	Acta Endocrinologica (Buc),	2017	vol. XIII, no. 2	209-214	0.411

CA-7	Dediu M, Ion O, Ion R, Alexandru A, Median D, Gal C, Horvat T, Motas C, Motas N.	<i>Impact of adjuvant chemotherapy in stage IB non-small-cell lung cancer: an analysis of 112 consecutively treated patients</i> https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/22740212/	J BUON	2012	Apr-Jun;17(2)	317-22.	0.761
CA-8	Dediu M, Ion O, Ion R, Gal C, Median D, Gongu M.	<i>Controversies around the use of monoclonal antibodies in the treatment of advanced non-small cell lung cancer</i> https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/22740212/	J BUON	2009	Sep;14	S159-64.	0.6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	29,621

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Oana Gabriela Trifanescu , Laurentia Nicoleta Gales, Bogdan Cosmin Tanase, Serban Andrei Marinescu, Raluca Alexandra Trifanescu, Iuliana Maria Gruia, Mihai Andrei Paun, Laura Rebegea, Radu Mitrica, Luiza Serbanescu, Rodica Maricela Anghel	<i>Prognostic Role of Vascular Endothelial Growth Factor and Correlation with Oxidative Stress Markers in Locally Advanced and Metastatic Ovarian Cancer Patients</i>	Diagnostics (Basel)	2023	13	166	3.992
L2.	Oana Gabriela Trifănescu , Raluca Alexandra Trifănescu, Radu Mitrică, Dan Mitrea, Ana Ciornei, Mihai Georgescu, Ioana Butnariu, Laurentia Nicoleta Gales, Luiza Serbănescu, Rodica Maricela Anghel, Mihai-Andrei Păun	<i>Upstaging and Downstaging in Gliomas—Clinical Implications for the Fifth Edition of the World Health Organization Classification of Tumors of the Central Nervous System</i>	Diagnostics (Basel)	2023	13	197	3.992
L3	Natalia Motas, Mihnea Dan Davidescu, Bogdan Cosmin Tanase, Ovidiu Rus, Alin Ionut Burlacu, Vlad Alexe, Veronica Manolache, Madalina Cristiana Mizea, Nicolae Gheorghiu, Oana Gabriela Trifanescu , Laurentia Nicoleta Gales, Teodor Horvat Rodica Maricela Anghel	<i>Oncologic Outcome after Pulmonary Metastasectomy as Part of Multidisciplinary Treatment in a Tertiary Oncological Center</i>	Diagnostics (Basel)	2023	13	165	3.992

L4	Oana Gabriela Trifanescu, Laurentia Nicoleta Gales, Mihai Andrei Paun, Natalia Motas, Serban Andrei Marinescu, Ion Virtosu, Raluca Alexandra Trifanescu, Mirela Gherghe, Liviu Bilteanu, Camelia Cristina Diaconu, Rodica Maricela Anghel	<i>Long-Term Outcome of Patients with Stage II and III Muscle-Invasive Urothelial Bladder Cancer after Multimodality Approach. Which Is the Best Option?</i>	Medicina	2023	59	50	2.948
L5	Laurentia Gales, Diana Mitrea, Bogdan Chivu, Adrian Radu Silvia Bocai, Remus Stoica, Andrei Dicianu, Radu Mitrica, Oana Trifanescu Rodica Anghel, Luiza Serbanescu	<i>Risk of Myelopathy Following Second Local Treatment after Initial Irradiation of Spine Metastasis</i>	Diagnostics (Basel)	2023	13	175	3.992
L6	Motas N, Manolache V, Rus O, Davidescu M, Cioalca-Iliescu MC, Socea B, Ceausu MC, Trifanescu OG.	<i>Tensioned space after pneumonectomy for cancer with mediastinal shift and cardiac tamponade-causes and treatment</i>	Exp Ther Med	2022	24	548	2.751
L7	Oana Gabriela Trifanescu, Laurentia Gales, Xenia Bacinschi, Luiza Serbanescu, Mihai Georgescu, Alexandra Sandu, Alexandru Michire, Rodica Anghel	<i>Impact of the COVID-19 Pandemic on Treatment and Oncologic Outcomes for Cancer Patients in Romania</i>	In Vivo	2022	36	934-941	2.406
L8	Trifanescu OG, Gales LN, Serbanescu GL, Zgura AF, Iliescu L, Mehedintu Anghel RM	<i>Long-term oncological outcome in patients with cervical cancer after trimodality treatment (radiotherapy, platinum-based chemotherapy, and robotic surgery</i>	Medicine (Baltimore)	2021	100(13)	1-6 <i>e25271</i>	1.817

L9	Oana Trifanescu , Maria Iuliana Gruia, Laurentia Gales, Raluca Trifanescu, Alina Mihaela Pascu, Vladimir Poroch, Sebastian Toma, Catalina Poiana, Rodica Anghel	<i>Malondialdehyde as a prognostic marker in patients with ovarian adenocarcinoma</i>	Revista de chimie	2019	70(7)	2561-2565	1.755
L10	Trifanescu OG , Gales LN, Trifanescu RA, Anghel RM,	<i>Clinical Prognostic Factors in pre-and Post-Menopausal Women with Ovarian Carcinoma</i>	Acta Endocrinol (Buc)	2018	14(3)	353-359	0.449
L11	Raluca-Alexandra Trifanescu, Oana-Gabriela Trifanescu , Andrei Goldstein, Mariana Purice, Rodica Anghel, Catalina Poiana	<i>Sunitinib, a VEGF receptor tyrosine kinase inhibitor and its thyroid effects</i>	Farmacia	2018	66	331-336	1.527

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	4

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Curea FG, Hebbar M, Ilie SM, Bacinschi XE, Trifanescu OG , Botnariuc I, Anghel RM	<i>Current Targeted Therapies in HER2-Positive Gastric Adenocarcinoma.</i>	Cancer Biother Radiopharm	2017	Dec;32(10):	351-363	12
L2.	Anghel RM, Trifanescu OG ,	<i>Good Prognosis Went Badly: Fulminant</i>	Journal of Adolescent and Young Adult Oncology	2017	6(3)	499-502	8

	OG, Mitrica RI, Curea FG, Botnariuc I, Herghelegiu CG, Orlov CM, Ilie SM						
L3.	Inga Botnariuc, Silvia Mihaela Ilie, Oana Trifanescu , Xenia Bacinschi, Fabiana Curea, Rodica Maricela Anghel	<i>Predictive Circulating Markers for Anthracycline Chemotherapy in Nonmetastatic Breast Cancer</i>	Acta Endocrinologica (Buc),	2017	vol. XIII, no. 2	209- 214	7
L4.	Dediu M, Ion O , Ion R, Alexandru A, Median D, Gal C, Horvat T, Motas C, Motas N.	<i>Impact of adjuvant chemotherapy in stage IB non-small-cell lung cancer: an analysis of 112 consecutively treated patients</i>	J BUON	2012	Apr- Jun;17(2)	317-22.	5

Criteriu îndeplinit:

XDA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

16.01.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

- a. *primul autor;*
 - b. *autorul corespondent;*
 - c. *alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;*
 - d. *ultimul autor.*
4. *factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;*
 5. *vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)*